



Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Departament Wspólnej Polityki Rolnej

Warszawa, 14 kwietnia 2025 r.

znak sprawy: WPR.wao.510.32.2025

sprawę prowadzi: Magda Krzysztoforska-Juszczak

telefon:

e-mail: Magda.Krzysztoforska-Juszczak@minrol.gov.pl

Pan

Tomasz Wiśniewski

wisnia1966@gmail.com

Dotyczy: możliwości pozyskania finansowania na funkcjonowanie zagród edukacyjnych

Szanowny Panie,

w nawiązaniu do zapytania przesłanego drogą e-mailową w dniu 28.03.2025 r., Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) informuje, że istnieje możliwość dofinansowania z Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 (PS WPR) w ramach interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) operacji w zakresie tworzenia i rozwoju zagród edukacyjnych.

W ramach LEADER/RKLS funkcjonują lokalne grupy działania (LGD) będące rodzajem partnerstwa terytorialnego powstałego jako oddolna inicjatywa, zrzeszająca przedstawicieli lokalnych organizacji z sektora publicznego, prywatnego i pozarządowego oraz mieszkańców działających na rzecz lokalnej społeczności. LGD opracowują i realizują strategię rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (LSR), dokument który określa cele i działania mające za zadanie wsparcie rozwoju danego obszaru na podstawie zdiagnozowanych potrzeb.

Chcąc skorzystać z dofinansowania należy skontaktować się z właściwą obszarowo LGD. Pomocą służy strona internetowa Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (KSOW+)

<https://www.ksowplus.pl/>, gdzie znajduje się baza danych kontaktowych do wszystkich LGD wraz z obszarem ich działania i zakresem tematycznym przewidzianym w poszczególnych LSR. To LGD ogłaszają na swoich stronach internetowych nabory na poszczególne zakresy wsparcia zgodne z ich strategiami. W ogłoszeniu o naborach znajdzie Pan wszystkie informacje odnośnie kryteriów i warunków naboru jakie należy spełnić, jak również przebieg i instrukcję składania dokumentów w formie elektronicznej. Po złożeniu wniosków o przyznanie pomocy (WOPP), w pierwszej kolejności oceniane są one przez LGD, jeśli wpisują się w LSR i zostaną wybrane do finansowania na podstawie lokalnych kryteriów wyboru, przekazywane są do Samorządu Województwa (SW), z którym podpisuje się umowę o przyznaniu pomocy, jak również wobec SW rozlicza się operacje.

W ramach interwencji LEADER możliwe jest przyznanie pomocy w zakresie m.in. rozwoju pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych poprzez:

Start ZE – tworzenie zagród edukacyjnych

Rozwój ZE – rozwijanie zagród edukacyjnych

Zgodnie z definicją z wytycznych szczegółowych (1), małe gospodarstwo rolne to gospodarstwo, którego powierzchnia gruntów rolnych jest mniejsza od średniej wielkości powierzchni gruntów rolnych w kraju w 2023 r. wyrażona w ha fizycznych, a w przypadku województw gdzie średnia powierzchnia gruntów rolnych w gospodarstwie rolnym jest wyższa, za małe gospodarstwo przyjmuje się, gospodarstwo o powierzchni gruntów rolnych mniejszej niż średnia w tym województwie; określoną na podstawie informacji ogłaszanej przez Prezesa Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR) na podstawie przepisów o PS WPR za rok 2023.

Jednym z warunków przyznania pomocy w ramach interwencji LEADER/RLKS PS WPR w przypadku wnioskodawcy będącego osobą fizyczną, jest posiadanie miejsca zamieszkania na obszarze wiejskim objętym strategią rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (LSR) lub miejsce wykonywania działalności gospodarczej oznaczone adresem wpisanym do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej (CEIDG) na obszarze wiejskim objętym LSR lub miejsce wykonywania działalności w ramach pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych na obszarze wiejskim objętym LSR. W przypadku zakresu start ZE warunek ten należy

interpretować w taki sposób, że wnioskodawca co najmniej od roku poprzedzającego dzień złożenia WOPP powinien posiadać małe gospodarstwo rolne na obszarze wiejskim objętym LSR. Jednocześnie w przypadku zakresu start ZE, posiadanie tego gospodarstwa nie oznacza, że wnioskodawca powinien już prowadzić w nim działalność w ramach pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych, o których rozpoczęcie ubiega się.

Jednocześnie informujemy, że trwają obecnie prace nad zmianą wytycznych szczegółowych (1), których celem jest wprowadzenie bardziej precyzyjnej redakcji warunków przyznania pomocy. Zmiany te będą miały na celu uszczegółowienie treści oraz zapewnienie jej większej przejrzystości w odniesieniu do poszczególnych zakresów wsparcia.

Ponadto w zakresach start ZE jak i rozwój ZE pomoc przyznaje się gdy wnioskodawca jest rolnikiem albo małżonkiem rolnika albo domownikiem z małego gospodarstwa rolnego oraz wnioskodawcy nie została dotychczas przyznana pomoc na działalność tego samego rodzaju w zakresie rozwoju pozarolniczych funkcji małego gospodarstwa lub upłynęły co najmniej 2 lata od dnia wypłaty pomocy.

Pomoc przyznaje się na operację jeżeli LSR przewiduje udzielenie pomocy na operację w tym zakresie i została ona wybrana do finansowania ze środków danej LSR, a tym samym uzyskała pozytywny wynik wyboru operacji.

W zakresie zarówno w start ZE jak i rozwój ZE pomoc przyznaje się jeżeli operacja jest uzasadniona ekonomicznie co potwierdzi przedłożony uproszczony biznesplan, który jest racjonalny i uzasadniony zakresem operacji, zawiera co najmniej wskazanie celu, w tym poziomu sprzedaży produktów lub usług, planowany zakres działań niezbędnych do osiągnięcia celu oraz informacje dotyczące sposobu prowadzenia działalności, w szczególności informacje o sposobie realizacji w zagrodzie edukacyjnej celów edukacyjnych, o których mowa w standardach Ogólnopolskiej Sieci Zagród Edukacyjnych (OSZE).

Dodatkowe warunki przedmiotowe w zakresie start ZE to:

- operacja jest inwestycją polegającą na dostosowaniu małego gospodarstwa rolnego do świadczenia usług edukacyjnych zgodnie ze standardami OSZE;

- operacja zakłada realizację przynajmniej dwóch celów edukacyjnych, o których mowa w standardach OSZE;
- operacja nie obejmuje kosztów inwestycji w produkcję rolniczą lub przetwórczą;
- operacja uzyskała pozytywną rekomendację właściwego terytorialnie przedstawiciela ODR – wojewódzkiego koordynatora OSZE pod kątem spójności ze standardami OSZE;
- wnioskodawca przewiduje przystąpienie do Ogólnopolskiej Sieci Zagród Edukacyjnych prowadzonej przez CDR O/Kraków nie później niż w dniu złożenia wniosku o płatność (WOP).

Natomiast w przypadku rozwoju ZE:

- operacja jest inwestycją polegającą na dostosowaniu małego gospodarstwa rolnego do realizacji co najmniej dwóch dodatkowych celów edukacyjnych, o których mowa w standardach OSZE, a w przypadku gdy wnioskodawca realizuje już więcej niż 3 cele edukacyjne określone w standardach OSZE, operacja polega na modernizacji tego gospodarstwa w celu podniesienia standardu świadczonych w nim usług w zakresie realizowanych celów edukacyjnych;
- operacja nie obejmuje kosztów inwestycji w produkcję rolniczą lub przetwórczą
- udokumentowano, iż ZE jest zarejestrowana w OSZE.

Wsparcie w ramach rozwoju pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych poprzez tworzenie ZE udzielane będzie w formie płatności ryczałtowej w wysokości do 150 tys. zł.

Kwota pomocy ustalana będzie na podstawie planowanego budżetu operacji.

W przypadku rozwoju ZE wsparcie będzie udzielane w formie zwrotu części kosztów kwalifikowalnych w wysokości do 500 tys. zł.

Pomoc przyznawana będzie w wysokości nieprzekraczającej poziomu dofinansowania do 85% kosztów kwalifikowalnych.

Realizacja operacji nastąpi w jednym etapie w zakresie start ZE, a w zakresie rozwój ZE maksymalnie w dwóch etapach w terminie 2 lat od dnia zawarcia umowy o przyznaniu pomocy lecz nie później niż do 30 czerwca 2029 r.

W zakresie start ZE pomoc wypłaca się, jeżeli beneficjent dokonał zgłoszenia do CEIDG i udokumentował przystąpienie do Ogólnopolskiej Sieci Zagród Edukacyjnych prowadzonej przez CDR O/Kraków nie później niż w dniu złożenia WOP.

Natomiast w zakresie rozwój ZE pomoc wypłaca się, jeżeli beneficjent jest członkiem OSZE prowadzonej przez CDR O/Kraków.

Ostateczna możliwość ubiegania się o wsparcie w określonym zakresie w ramach konkretnej LSR zależy od celów i przedsięwzięć jakie w tej LSR są zawarte, a także od decyzji LGD jakimi zakresami wsparcia te cele będą osiągnęte. Także od decyzji LGD zależą ewentualne dodatkowe wymagania poza tymi, które są określone w wytycznych szczegółowych, jakie zostaną postawione wnioskodawcom danego zakresu wsparcia. Określenie tych wymogów następuje w regulaminie naboru wniosków w ramach danego naboru, za którego przygotowanie odpowiada LGD. Dlatego po szczegóły prosimy zgłaszać się do właściwej LGD realizującej LSR na danym obszarze.

Z wyrazami szacunku

Grzegorz Wirtek
zastępca dyrektora
Departamentu Wspólnej Polityki
Rolnej
/podpisano elektronicznie/

Podstawa prawna:

- (1) Wytyczne szczegółowe w zakresie przyznawania i wypłaty pomocy finansowej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 dla interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) – komponent Wdrażanie LSR

Do wiadomości:

1. Polska Sieć LGD – Federacja Regionalnych Sieci LGD

2. Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego
3. Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego
4. Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego
5. Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego
6. Urząd Marszałkowski Województwa Łódzkiego
7. Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego
8. Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego
9. Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego
10. Urząd Marszałkowski Województwa Podkarpackiego
11. Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego
12. Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego
13. Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego
14. Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego
15. Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego
16. Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego
17. Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego
18. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa

Klauzula informacyjna o zasadach przetwarzania Państwa/Pani/Pana danych osobowych dostępna jest pod adresem:

www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych